

平成22年度 連結会計 財務4表

| | |
|---|--|
| ・ 普通会計 | |
| 公 特 営 別 企 業 会 会 計 計 | <ul style="list-style-type: none"> ・ 国民健康病院事業会計 ・ 簡易水道事業特別会計 ・ 公共下水道事業特別会計 ・ 国民健康保険事業特別会計 ・ 介護保険事業特別会計 ・ 後期高齢者保険事業特別会計 ・ 老人保健事業特別会計 ・ 総合保健福祉施設特別会計 |
| 広一 域部 事 連務 組 合合 | <ul style="list-style-type: none"> ・ 西胆振消防組合 ・ 西いぶり広域連合 ・ 北海道市町村備荒資金組合 ・ 北海道後期高齢者医療広域連合 |

豊浦町総務課

連結貸借対照表

平成23年3月31日 現在

(単位：千円)

| 借 方 | | 貸 方 | |
|---------------|------------|------------------------|------------|
| [資産の部] | | [負債の部] | |
| 1 公共資産 | | 1 固定負債 | |
| (1) 有形固定資産 | | (1) 地方公共団体 | |
| ①生活インフラ・国土保全 | 13,562,237 | ①普通会計地方債 | 5,143,393 |
| ②教育 | 3,936,831 | ②公営事業地方債 | 3,839,614 |
| ③福祉 | 428,928 | 地方公共団体計 | 8,983,007 |
| ④環境衛生 | 6,871,152 | (2) 関係団体 | |
| ⑤産業振興 | 4,485,406 | ①一部事務組合・広域連合地方債 | 191,443 |
| ⑥消防 | 133,765 | ②地方三公社長期借入金 | 0 |
| ⑦総務 | 2,210,027 | ③第三セクター等長期借入金 | 0 |
| ⑧収益事業 | 0 | 関係団体計 | 191,443 |
| ⑨その他 | 0 | (3) 長期未払金 | 344,126 |
| 有形固定資産計 | 31,628,344 | (4) 引当金 | 1,032,454 |
| (2) 無形固定資産 | 52 | (うち退職手当等引当金) | 1,032,454 |
| (3) 売却可能資産 | 37,072 | (うちその他の引当金) | 0 |
| 公共資産合計 | 31,665,468 | (5) その他 | 0 |
| 2 投資等 | | 固定負債合計 | 10,551,030 |
| (1) 投資及び出資金 | 11,046 | 2 流動負債 | |
| (2) 貸付金 | 40,094 | (1) 翌年度償還予定額 | |
| (3) 基金等 | 2,571,464 | ①地方公共団体 | 902,328 |
| (4) 長期延滞債権 | 191,572 | ②関係団体 | 35,122 |
| (5) その他 | 0 | 翌年度償還予定額計 | 937,450 |
| (6) 回収不能見込額 | △ 24,341 | (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） | 0 |
| 投資等合計 | 2,789,835 | (3) 未払金 | 121,014 |
| 3 流動資産 | | (4) 翌年度支払予定退職手当 | 0 |
| (1) 資金 | 3,228,122 | (5) 賞与引当金 | 75,567 |
| (2) 未収金 | 15,497 | (6) その他 | 873 |
| (3) 販売用不動産 | 0 | 流動負債合計 | 1,134,905 |
| (4) その他 | 9,030 | 負債合計 | 11,685,934 |
| (5) 回収不能見込額 | △ 5,720 | [純資産の部] | |
| 流動資産合計 | 3,246,929 | 1 公共資産等整備国県補助金等 | 8,273,301 |
| 4 繰延勘定 | 0 | 2 公共資産等整備一般財源等 | 17,926,129 |
| | | 3 他団体及び民間出資分 | 0 |
| | | 4 その他一般財源等 | △ 168,806 |
| | | 5 資産評価差額 | △ 14,326 |
| | | 純資産合計 | 26,016,298 |
| 資産合計 | 37,702,232 | 負債及び純資産合計 | 37,702,232 |

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等

0千円

②債務保証又は損失補償

0千円

③うち共同発行地方債に係るもの

0千円

③その他

11,463千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち3,345,797千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は2,926,787千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は19,258,887千円です。

連結行政コスト計算書
 自 平成22年4月1日
 至 平成23年3月31日

【経常行政コスト】

(単位：千円)

| | 総 額 | (構成比率) | 生活インフラ・ 国土保全 | 教 育 | 福 祉 | 環 境 衛 生 | 産 業 振 興 | 消 防 | 総 務 | 議 会 | 支 払 利 息 | 回収不能 見込計上額 | その他 | |
|-----------|-------------------------|-----------|-----------------|-----------|---------|-----------|-----------|---------|---------|---------|---------|---------------|---------|---------|
| 1 | (1) 人件費 | 1,100,131 | 15.5% | 93,301 | 84,635 | 234,040 | 313,941 | 64,908 | 117,869 | 154,131 | 37,306 | | 0 | |
| | (2) 退職手当等引当金繰入 | 176,517 | 2.5% | 44,347 | 2,471 | 17,608 | 100,022 | △ 2,271 | 11,728 | 3,053 | △ 442 | | 0 | |
| | (3) 賞与引当金繰入額 | 75,567 | 1.1% | 6,450 | 5,584 | 15,168 | 24,102 | 4,282 | 7,390 | 10,132 | 2,458 | | 0 | |
| | 小 計 | 1,352,215 | 19.0% | 144,099 | 92,690 | 266,817 | 438,065 | 66,919 | 136,987 | 167,316 | 39,323 | | 0 | |
| 2 | (1) 物件費 | 1,045,441 | 14.7% | 96,198 | 134,209 | 134,879 | 412,521 | 130,186 | 20,919 | 114,271 | 2,258 | | 0 | |
| | (2) 維持補修費 | 84,315 | 1.2% | 54,558 | 11,702 | 1,695 | 3,449 | 3,091 | 470 | 9,350 | 0 | | 0 | |
| | (3) 減価償却費 | 1,343,746 | 18.9% | 460,044 | 143,772 | 39,854 | 355,106 | 244,950 | 11,480 | 88,540 | 0 | | 0 | |
| | 小 計 | 2,473,502 | 34.8% | 610,800 | 289,683 | 176,428 | 771,076 | 378,227 | 32,869 | 212,161 | 2,258 | | 0 | |
| 3 | (1) 社会保障給付 | 1,981,016 | 27.9% | | 3,003 | 1,972,587 | 5,426 | | | | | | 0 | |
| | (2) 補助金等 | 407,275 | 5.7% | 9,231 | 15,319 | 254,054 | 16,328 | 78,931 | 3,034 | 30,012 | 366 | | 0 | |
| | (3) 他会計等への支出額 | 8,305 | 0.1% | 1 | 0 | 8,304 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | |
| | (4) 他団体への 公共資産整備補助金等 | 624,663 | 8.8% | 423,431 | 66,076 | 7,654 | 5,003 | 108,386 | 0 | 14,113 | 0 | | 0 | |
| | 小 計 | 3,021,259 | 42.5% | 432,663 | 84,398 | 2,242,599 | 26,757 | 187,317 | 3,034 | 44,125 | 366 | | 0 | |
| 4 | (1) 支払利息 | 221,716 | 3.1% | | | | | | | | 221,716 | | | |
| | (2) 回収不能見込計上額 | 2,228 | 0.0% | | | | | | | | | 2,228 | | |
| | (3) その他行政コスト | 30,036 | 0.4% | 0 | 0 | 27,397 | 11,175 | 0 | 0 | 0 | 0 | | △ 8,536 | |
| | 小 計 | 253,980 | 3.6% | 0 | 0 | 27,397 | 11,175 | 0 | 0 | 0 | 221,716 | 2,228 | △ 8,536 | |
| 経常行政コスト a | | | | 1,187,562 | 466,771 | 2,713,241 | 1,247,073 | 632,463 | 172,890 | 423,602 | 41,947 | 221,716 | 2,228 | △ 8,536 |
| (構成比率) | | | | 16.7% | 6.6% | 38.2% | 17.6% | 8.9% | 2.4% | 6.0% | 0.6% | 3.1% | 0.0% | -0.1% |

【経常収益】

| | | | | | | | | | | | | | | 一般財源 振替額 | |
|----------------------|---------------|---------|--|-----------|---------|-----------|---------|---------|----------|---------|--------|---------|--------|-------------|-----------|
| 1 | 使用料・手数料 | 164,118 | | 36,410 | 2,207 | 2,182 | 13,305 | 17,792 | 77 | 2,898 | 0 | 0 | 0 | 89,247 | |
| 2 | 分担金・負担金・寄附金 | 762,347 | | 0 | 0 | 299,762 | 1,116 | 0 | △ 34,646 | 54,453 | 0 | 0 | 0 | 441,662 | |
| 3 | 保 険 料 | 195,091 | | | | 195,091 | | | | | | | | | |
| 4 | 事 業 収 益 | 870,079 | | 50,094 | 0 | 204,475 | 612,604 | 2,906 | 0 | 0 | 0 | | 0 | | |
| 5 | その他特定行政サービス収入 | 28,389 | | 361 | 0 | 1,099 | 26,380 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 549 | | |
| 6 | 他 会 計 補 助 金 等 | 4,598 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 4,598 | | |
| 経常収益合計 b | | | | 86,865 | 2,207 | 702,609 | 653,405 | 20,698 | △ 34,569 | 57,351 | 0 | 0 | 5,147 | 530,909 | |
| b/a | | | | 7.3% | 0.5% | 25.9% | 52.4% | 3.3% | -20.0% | 13.5% | 0.0% | 0.0% | -60.3% | | |
| (差引) 純経常行政コスト a-b | | | | 1,100,697 | 464,564 | 2,010,632 | 593,668 | 611,765 | 207,459 | 366,251 | 41,947 | 221,716 | 2,228 | △ 13,683 | △ 530,909 |

連結純資産変動計算書

自 平成22年4月1日
至 平成23年3月31日

(単位：千円)

| | 純資産合計 | 公共資産等整備 国県補助金等 | 公共資産等整備 一般財源等 | 他団体及び 民間出資分 | その他 一般財源等 | 資産評価差額 |
|--------------------|-------------|-------------------|------------------|----------------|--------------|----------|
| 期首純資産残高 | 26,391,260 | 8,552,624 | 17,428,156 | 0 | 410,505 | △ 25 |
| 純経常行政コスト | △ 5,076,334 | | | | △ 5,076,334 | |
| 一般財源 | | | | | | |
| 地方税 | 368,025 | | | | 368,025 | |
| 地方交付税 | 2,487,849 | | | | 2,487,849 | |
| その他行政コスト充当財源 | 257,527 | | | | 257,527 | |
| 補助金等受入 | 1,584,670 | 416,186 | | | 1,168,484 | |
| 臨時損益 | | | | | | |
| 災害復旧事業費 | △ 14,448 | | | | △ 14,448 | |
| 公共資産除売却損益 | 3,428 | | | | 3,428 | |
| 投資損失 | 0 | | | | 0 | |
| 収益事業純損失 | 0 | | | | 0 | |
| 損失補償等引当金繰入等 | 0 | | | | 0 | |
| 科目振替 | | | | | | |
| 公共資産整備への財源投入 | | | 261,183 | | △ 261,183 | |
| 公共資産処分による財源増 | | 0 | 0 | | 0 | 0 |
| 貸付金・出資金等への財源投入 | | 0 | 248,405 | | △ 248,405 | |
| 貸付金・出資金等の回収等による財源増 | | △ 324,715 | △ 118,049 | | 442,764 | 0 |
| 減価償却による財源増 | | △ 377,660 | △ 966,092 | | 1,343,752 | 0 |
| 地方債償還に伴う財源振替 | | | 603,836 | | △ 603,836 | |
| 出資の受入・新規設立 | 0 | | | 0 | | |
| 資産評価替えによる変動額 | △ 14,301 | | | | | △ 14,301 |
| 無償受贈資産受入 | 0 | | | | | 0 |
| その他 | 28,623 | 6,866 | 468,688 | 0 | △ 446,931 | |
| 期末純資産残高 | 26,016,297 | 8,273,301 | 17,926,128 | 0 | △ 168,806 | △ 14,326 |

連結資金収支計算書

〔 自 平成22年4月1日
至 平成23年3月31日 〕

(単位：千円)

| 1 経常的収支の部 | |
|-------------|-----------|
| 人件費 | 1,272,678 |
| 物件費 | 1,072,902 |
| 社会保障給付 | 1,981,016 |
| 補助金等 | 407,275 |
| 支払利息 | 221,716 |
| その他支出 | 138,465 |
| 支 出 合 計 | 5,094,052 |
| 地方税 | 367,419 |
| 地方交付税 | 2,487,849 |
| 国県補助金等 | 1,294,152 |
| 使用料・手数料 | 78,195 |
| 分担金・負担金・寄附金 | 711,132 |
| 保険料 | 192,676 |
| 事業収入 | 874,212 |
| 諸収入 | 61,871 |
| 地方債発行額 | 257,800 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 短期借入金増加額 | 0 |
| 基金取崩額 | 45,285 |
| その他収入 | 196,372 |
| 収 入 合 計 | 6,566,961 |
| 経常的収支額 | 1,472,909 |

| 2 公共資産整備収支の部 | |
|---------------------|-----------|
| 公共資産整備支出 | 316,631 |
| 公共資産整備補助金等支出 | 624,663 |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出 | 0 |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 0 |
| 地方三公社公共資産整備支出 | 0 |
| 第三セクター等公共資産整備支出 | 0 |
| 支 出 合 計 | 941,294 |
| 国県補助金等 | 290,518 |
| 地方債発行額 | 283,000 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 基金取崩額 | 17,273 |
| その他収入 | 16,672 |
| 収 入 合 計 | 607,463 |
| 公共資産整備収支額 | △ 333,831 |

| 3 投資・財務的収支の部 | |
|--------------|-------------|
| 投資及び出資金 | 0 |
| 貸付金 | 34,712 |
| 基金積立額 | 214,375 |
| 定額運用基金への繰出支出 | 0 |
| 地方債償還額 | 970,077 |
| 長期借入金返済額 | 0 |
| 短期借入金減少額 | 0 |
| 収益事業純支出 | 0 |
| その他支出 | 44,254 |
| 支 出 合 計 | 1,263,419 |
| 国県補助金等 | 0 |
| 貸付金回収額 | 40,241 |
| 基金取崩額 | 39,519 |
| 地方債発行額 | 0 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 公共資産等売却収入 | 6,216 |
| 収益事業純収入 | 0 |
| その他収入 | 165,823 |
| 収 入 合 計 | 251,799 |
| 投資・財務的収支額 | △ 1,011,620 |

| | |
|---------------|-----------|
| 翌年度繰上充用金増減額 | 0 |
| 当年度資金増減額 | 127,458 |
| 期首資金残高 | 3,100,457 |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 0 |
| 期末資金残高 | 3,227,915 |